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추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-17 예산액 1,335,926,000

2020학년도 청완초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입 · 세출 각각 1,323,683,000"을  "세입 · 세출 각각 1,335,926,000원"으로 한다.

제2조  2020학년도 명시이월사업은  별첨 “명시이월비 명세서"와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,281,101 1,266,363 14,738

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.교육경비보조금 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 0 0 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,281,101 1,266,363 14,738

1.교육비특별회계전입금수입 1,281,101 1,266,363 14,738

1.교육비특별회계전입금 1,281,101 1,266,363 14,738

1.학교운영비전입금 334,657 334,657 0 학교기본운영비(유) : -8,990,000원 * 1교 = -8,990,000

학교기본운영비(초) : -38,330,000원 * 1교 = -38,330,000

학교기본운영비(초) : 38,330,000원 * 1교 = 38,330,000

학교기본운영비(유) : 8,990,000원 * 1교 = 8,990,000

2.목적사업비전입금 650,223 621,617 28,606
과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원) 운

영비 : 609,000원 * 1교 =
609,000

학교폭력 관련 학부모안전도우미운영 : 

-111,000원 * 1교 =
-111,000

교통 관련 학부모안전도우미운영 : -115,000원

 * 1교 =
-115,000

코로나19 대응 단기인력(급식도우미) 인건비 :

 -758,000원 * 1교 =
-758,000

(성립전_4추)시설관리 업무지원 : 4,291,000원

 * 1교 =
4,291,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비(긴급돌봄)

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)신설학교개교경비(학급증가) : 

22,000,000원 * 1교 =
22,000,000

(성립전_4추)책꾸러미지원사업 : 1,690,000원 

* 1교 =
1,690,000

3.급식비지원금 118,845 129,091 -10,246 무료급식비 : -10,246,000원 * 1교 = -10,246,000

4.방과후학교활동비지원금 55,614 57,500 -1,886
특별재난지역 방과후학교 자유수강권 : 

-1,886,000원 * 1교 =
-1,886,000

5.돌봄활동운영비지원금 53,742 53,742 0

6.현장체험학습비지원금 1,650 1,650 0

7.누리과정비지원금 66,370 68,106 -1,736
유아학비지원금(방과후과정) : -789,000원 * 1

교 =
-789,000

유아학비지원금(교육과정) : -947,000원 * 1교

 =
-947,000

2.자체수입 50,023 52,516 -2,493

1.학부모부담수입 43,379 46,487 -3,108
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 43,379 46,487 -3,108

1.급식비 29,731 29,727 4

1.급식비 22,740 22,736 4 교직원급식비 : 4,000원*1회= 4,000

2.우유급식비 6,991 6,991 0

2.방과후학교활동비 10,003 10,010 -7

1.방과후학교활동비 10,003 10,010 -7 주산암산 강사료 : -7,000원*1회= -7,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

5.기타수익자부담수입 3,645 6,750 -3,105

1.기타수익자부담수입 3,645 6,750 -3,105 돌봄교실간식비 : -3,105,000원*1회= -3,105,000

2.행정활동수입 6,644 6,029 615

1.자산수입 375 375 0

1.자산매각대 375 375 0

1.자산매각대 375 375 0

2.기타행정활동수입 6,269 5,654 615

1.이자수입 4,448 3,747 701

1.이자수입 4,448 3,747 701 이자수입 : 701,000원*1회= 701,000

2.기타행정활동수입 1,821 1,907 -86

1.기타행정활동수입 1,821 1,907 -86 법인카드포인트전환금 : 46,000원*1회= 46,000

폐식용유 매각대금 : -132,000원*1회= -132,000

3.기타수입 4,802 4,804 -2

1.전년도이월금 4,802 4,804 -2

1.순세계잉여금 4,802 4,804 -2

1.순세계잉여금 4,802 4,804 -2

1.순세계잉여금 4,802 4,804 -2 이월금(초) : -1,000원*1회= -1,000

이월금(유) : -1,000원*1회= -1,000
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2020학년도 세입예산명세서

세입합계 1,335,926 1,323,683 12,243
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 63,731 62,883 848

1.기타 교직원보수 58,512 58,512 0

1.교직원대체인건비 58,512 58,512 0

1.[초]기간제교원인건비 795 795 0

1.기간제교원인건비 215 215 0

2.맞춤형복지비 580 580 0

2.[유]기간제교원인건비(유) 57,717 57,717 0

1.기간제교원인건비 53,339 53,339 0

2.기간제교원법정부담금 4,378 4,378 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,219 4,371 848

1.교직원연수 4,748 3,900 848

1.[초]직무연수 4,748 3,900 848

1.일반수용비 4,748 3,900 848 직무연수비 : 1,178,000원*1회= 1,178,000

일반직연수비 : -330,000원*1회= -330,000

2.교직원복지 471 471 0

1.[초]동호회지원 471 471 0

1.교직원복지비 471 471 0

2.학생복지/교육격차 해소 384,470 397,194 -12,724

1.급식 관리 191,685 200,868 -9,183

1.학교급식운영 191,685 200,868 -9,183

1.[초]조리원인건비 916 1,492 -576

1.기간제직원인건비 916 1,492 -576
조리사및조리원대체인건비(일반재원) : 

-576,620원*1회=
-576,000

2.[초]급식재료구입비 152,341 162,587 -10,246

1.급식용식재료비 152,341 162,587 -10,246 식품비(무료급식) : -10,246,000원*1회= -10,246,000

3.[초]우유급식비 6,991 6,991 0

1.우유대금 6,991 6,991 0

4.[초]급식운영비 25,189 22,233 2,956

1.일반수용비 24,589 21,633 2,956
급식소모품구입비(일반재원:2,850,000원)

 : 2,042,010원*1회=
2,043,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

도시가스비 : 4,000원*1회= 4,000

(일반)급식소모품구입비 : 909,000원*1회= 909,000

2.교직원복지비 600 600 0

5.[초]급식기구확충비 3,511 4,070 -559

1.비품구입비 3,511 4,070 -559 냉동고구입비(일반) : -559,000원*1회= -559,000

6.[초](목적)코로나19 대응 단기인력(급식도우미) 인건비2,737 3,495 -758

1.기간제직원인건비 2,508 3,149 -641 기본급 : -506,000원*1회= -506,000

부대경비 : -135,000원*1회= -135,000

2.기간제직원법정부담금 229 346 -117 4대보험기관부담금 : -117,000원*1회= -117,000

2.보건관리 31,881 35,078 -3,197

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,460 9,564 -1,104

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 2,691 3,639 -948

1.학생복지비 2,691 3,639 -948 건강검진비(1.4학년) : 357,000원*1회= 357,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -22,000원*1회= -22,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -733,000원*1회= -733,000

비만아동추가검진비 : -550,000원*1회= -550,000

3.[초]보건실운영 3,769 3,825 -56

1.학생복지비 3,769 3,825 -56 침구세탁비 : -56,000원*1회= -56,000

4.[국고][초](목적)흡연예방금연실천학교운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[국고]학교환경위생관리 23,421 25,514 -2,093

1.[초]먹는물관리 3,517 5,440 -1,923

1.일반수용비 3,517 5,440 -1,923
정수기유지보수(각층별) : -840,000원*1회

=
-840,000

정수기유지보수(관리실) : -241,000원*1회

=
-241,000

수질검사료 : -142,000원*1회= -142,000

저수조청소료 : -700,000원*1회= -700,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 4,183 4,503 -320

1.일반수용비 4,183 4,503 -320 공기질측정검사수수료 : -320,000원*1회= -320,000

3.[초]방역관리 1,150 1,000 150

1.일반수용비 1,150 1,000 150 교사내소독비 : 150,000원*1회= 150,000

4.[초](목적)코로나19 대비 방역비 6,010 6,010 0

1.일반수용비 5,345 5,297 48 방역물품구입 : 478,000원*1회= 478,000

방역소독비 : -430,000원*1회= -430,000

2.비품구입비 665 713 -48 체온계구입 : -48,000원*1회= -48,000

5.[유](목적)코로나19 대비 방역비(유)3,640 3,640 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

6.[국고][초](목적)코로나19 대응 단기인력(학교방역활동도우미) 운영비4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 3,816 3,816 0

2.기간제직원법정부담금 184 184 0

7.[초](목적)재해특교 코로나19 대응 방역물품 구입797 797 0

1.일반수용비 797 797 0

8.[유](목적)재해특교 코로나19 대응 방역물품 구입(유)124 124 0

1.일반수용비 124 124 0

3.학생복지 160,904 161,248 -344

1.[국고]학생복지운영 160,904 161,248 -344

1.[초]졸업앨범제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학생교과서구입 13,904 14,248 -344

1.교육운영비 13,904 14,248 -344 교과서구입비 : -344,000원*1회= -344,000

3.[초](목적)통폐합지원금(방과후학교활동지원)10,500 10,500 0

1.운영수당 8,932 8,932 0

2.교육운영비 1,568 1,568 0

4.[초](목적)통폐합지원금(역사관운영지원)9,883 9,883 0

1.일반수용비 137 137 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 9,746 9,746 0

5.[초](목적)통폐합지원금(현장체험학습지원)6,685 6,685 0

1.교육운영비 6,685 6,685 0

6.[초](목적)통폐합지원금(오후돌봄교실지원)3,739 3,740 -1

1.교육운영비 3,739 3,740 -1 도서구입비 : -1,000원*1회= -1,000

7.[초](목적)통폐합지원금(교원연수지원) 0 2,500 -2,500

1.일반수용비 0 2,500 -2,500 교원연수비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

8.[초](목적)통폐합지원금(우유비지원)2,759 2,760 -1

1.우유대금 2,759 2,760 -1 1~5학년 : -1,000원*1회= -1,000

9.[초](목적)통폐합지원금(졸업앨범지원)1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

10.[초](목적)통폐합지원금(학습준비물지원)3,400 3,400 0

1.학습준비물 3,400 3,400 0

11.[초](목적)통폐합지원금(놀이공간운영지원)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

12.[초](목적)통폐합지원금(음악실운영지원)21,121 16,642 4,479

1.교육운영비 643 644 -1 운영물품구입 : -1,000원*1회= -1,000

2.비품구입비 20,478 15,998 4,480 비품구입 : 4,480,000원*1회= 4,480,000

13.[초](목적)통폐합지원금(미술실운영지원)1,415 1,672 -257

1.교육운영비 1,415 1,672 -257 운영물품구입 : -121,000원*1회= -121,000

교구구입 : -136,000원*1회= -136,000

14.[초](목적)통폐합지원금(실과실운영지원)2,940 2,940 0

1.교육운영비 1,975 1,975 0

2.비품구입비 965 965 0

15.[초](목적)통폐합지원금(학생동아리운영지원)927 927 0

1.학생복지비 927 927 0

16.[초](목적)통폐합지원금(보건실운영지원)4,256 4,256 0

1.학생복지비 636 636 0
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2.비품구입비 3,620 3,620 0

17.[초](목적)통폐합지원금(학생자치활동지원)3,102 3,103 -1

1.학생복지비 2,289 2,290 -1 학생회의실정비 : -1,000원*1회= -1,000

2.비품구입비 813 813 0

18.[초](목적)통폐합지원금(교육환경개선지원)3,993 5,712 -1,719

1.일반수용비 3,039 3,039 0

2.비품구입비 954 2,673 -1,719 선풍기구입 : -1,719,000원*1회= -1,719,000

19.[초](목적)통폐합지원금(수학여행지원)0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

20.[국고][초]아동특별돌봄 지원(목적)67,000 67,000 0

1.학생복지비 67,000 67,000 0

3.기본적 교육활동 216,633 223,119 -6,486

1.교과 활동 178,631 181,227 -2,596

1.교과활동지원 32,773 35,030 -2,257

1.[초]학습준비물구입 9,491 9,491 0

1.학습준비물 9,491 9,491 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,410 4,620 -210

1.교육운영비 4,410 4,620 -210 교사용지도서구입 : -210,000원*1회= -210,000

3.[초]보결수업관리 453 2,500 -2,047

1.운영수당 453 2,500 -2,047 보결수업관리 : -2,047,000원*1회= -2,047,000

4.[초]기초학력지도 4,719 4,719 0

1.운영수당 3,120 3,120 0

2.교육운영비 1,599 1,599 0

5.[초](목적)기초학력실천네트워크운영1,300 1,300 0

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

6.[초](목적)기초학력향상지원 12,400 12,400 0
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1.운영수당 3,430 3,430 0

2.교육운영비 8,570 8,570 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.과학교과활동 55,225 54,616 609

1.[초]교과운영 2,788 2,788 0

1.교육운영비 788 788 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 5,152 5,152 0

1.학습준비물 5,152 5,152 0

3.[초](목적)과학실험수업활동지원인력(사회복무요원)운영7,025 6,416 609

1.기간제직원인건비 6,725 6,116 609 보수 : 548,000원*1명*1월= 548,000

중식비 : 6,000원*1명*7일= 42,000

교통비 : 2,600원*1명*7일= 19,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.[초](목적)과학실환경개선사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 5,790 5,790 0

2.비품구입비 34,210 34,210 0

5.[초]과학실환경개선사업 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0

4.체육교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.외국어교과활동 800 800 0

1.[초](목적)영어캠프운영지원 800 800 0

1.운영수당 800 800 0
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6.특수교육교과활동 3,650 3,650 0

1.[초]교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[초](목적)통합교육지원 프로그램운영(2학년)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초](목적)통합교육지원 프로그램운영(4학년)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초](목적)방과후학교운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.유치원교과활동 75,183 76,131 -948

1.[초]교과운영 38,662 38,663 -1

1.기간제직원인건비 5,700 5,700 0

2.일반수용비 2,180 2,180 0

3.운영수당 260 800 -540 보결수당 : -540,000원*1회= -540,000

4.교육운영비 14,532 14,383 149 교재교구 구입비 : 684,000원*1회= 684,000

학부모교육 경비 : -535,000원*1회= -535,000

5.학생복지비 0 500 -500
응급학생 수송및 치료비 : -500,000원*1회

=
-500,000

6.비품구입비 11,990 11,100 890 교구장외 비품구입 : 890,000원*1회= 890,000

7.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[유]유아학비지원 36,521 37,468 -947

1.일반수용비 12,100 12,558 -458 간식구입비 : -458,000원*1회= -458,000

2.교육운영비 24,421 24,910 -489 체험학습비 : -489,000원*1회= -489,000

2.창의적 체험활동 38,002 41,892 -3,890

1.자율활동 30,728 34,618 -3,890

1.[초]학예회 210 5,000 -4,790

1.교육운영비 210 5,000 -4,790
무대설치 및 물품구입 : -4,790,000원*1회

=
-4,790,000

2.[초]학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
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3.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]학교특색사업 12,315 11,415 900

1.운영수당 7,250 7,250 0

2.교육운영비 5,065 4,165 900
문화예술중심감성교육 교재 : 7,758원*116

권=
900,000

7.[초]다문화체험 1,503 1,503 0

1.교육운영비 1,503 1,503 0

8.[초]농어촌학교활성화지원(따뜻한학교운영)8,000 8,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 1,920 1,920 0

3.교육운영비 6,005 6,005 0

4.목적사업업무추진비 75 75 0

9.[초]농어촌학교활성화지원(우리마을환경생태교육운영)2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 1,650 1,650 0

1.[초]수학여행 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 5,624 5,624 0

1.[초]동아리활동 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,324 3,324 0

1.교육운영비 3,324 3,324 0
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4.진로활동 0 0 0

1.[초](지자체목적)진로체험 및 미래역량강화 지원사업0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 385,758 385,148 610

1.방과후학교 운영 228,468 233,248 -4,780

1.방과후학교운영 75,674 77,560 -1,886

1.[초]특기적성교육 4,128 4,128 0

1.운영수당 4,121 4,128 -7 주산암산 강사료 : -7,000원*1회= -7,000

2.교육운영비 7 0 7 운영비(일반재원) : 7,000원*1회= 7,000

2.[초]토요스포츠운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

3.[초](지자체보조금)농어촌방과후학교운영비6,500 6,500 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초](목적)농어촌방과후학교운영 21,500 21,500 0

1.운영수당 18,820 18,820 0

2.교육운영비 2,680 2,680 0

5.[초](목적)등교수업이후 코로나19 방역활동강화사업비10,980 10,980 0

1.운영수당 10,980 10,980 0

6.[초](수익자)방과후학교 교재비 2,021 2,021 0

1.교육운영비 2,021 2,021 0

7.[초](수익자)방과후학교 재료비 3,861 3,861 0

1.교육운영비 3,861 3,861 0

8.[초](목적)방과후학교 자유수강권지원930 930 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 390 390 0

9.[초](목적)특별재난지역 방과후학교 자유수강권지원24,074 25,960 -1,886

1.운영수당 12,574 14,460 -1,886 강사료 : -1,886,000원*1회= -1,886,000
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2.교육운영비 11,500 11,500 0

2.[국고]돌봄교실운영 118,995 121,100 -2,105

1.[초]돌봄교실운영 50,743 50,743 0

1.운영수당 14,232 19,020 -4,788
프로그램운영강사수당 : -32,000원*12시간

*4주*3월=
-4,608,000

보결수당 : -10,000원*18시간= -180,000

2.교육운영비 36,511 31,723 4,788 학습자료구입 : 361,250원*3반*5회= 5,419,000

간식구입비 : -322,760원*3반*3월= -2,904,000

정수기렌탈료 : -85,000원*3반= -255,000

도서구입비 : 1,005,990원*3반= 3,018,000

안전보호대구입 : -490,000원*1회= -490,000

2.[초]돌봄전담사운영 64,337 63,337 1,000

1.무기계약직원인건비 58,969 57,969 1,000
(성립전_4추)초과근로수당 : 1,000,000*1

회=
1,000,000

2.운영수당 0 0 0

3.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

4.무기계약직원법정부담금 3,868 3,868 0

3.[초]돌봄교실간식구입 3,915 7,020 -3,105

1.일반수용비 3,915 7,020 -3,105
돌봄교실간식비(수익자) : -3,105,000원*1

회=
-3,105,000

3.유치원방과후학교운영 33,799 34,588 -789

1.[유] 유치원 방과후특성화 과정 운영29,849 30,638 -789

1.일반수용비 14,263 15,052 -789 중식 및 간식구입비 : -789,000원*1회= -789,000

2.운영수당 4,800 4,800 0

3.교육운영비 10,786 10,786 0

2.[유](목적)유치원긴급돌봄 중식지원비2,030 2,030 0

1.일반수용비 2,030 2,030 0

3.[유](목적)등교수업이후 코로나19 방역활동강화사업비1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.독서활동 157,290 151,900 5,390

1.독서활동운영 157,290 151,900 5,390
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 8,800 8,800 0

1.도서구입비 8,800 8,800 0

2.[초]도서관운영 6,400 2,700 3,700

1.교육운영비 5,000 2,700 2,300 도서관 운영비 : 50,000원*46종= 2,300,000

2.비품구입비 1,400 0 1,400 비품구입 : 350,000원*4종= 1,400,000

3.[초](목적)신설학교 학교도서관 공간구성 운영120,000 120,000 0

1.일반수용비 85,540 89,440 -3,900 시설공사비 : -3,900,000원*1회 = -3,900,000

2.운영수당 480 480 0

3.여비 80 80 0

4.목적사업업무추진비 0 0 0

5.비품구입비 33,900 30,000 3,900 비품구입비 : 1,300,000원*3종= 3,900,000

4.[초](목적)신설이전학교도서관 장서구입15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0

5.[초](목적)학부모자원봉사자 및 동아리지원2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

6.[초](목적)학교도서관 자료확충(음성지원)3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

7.[초](목적)책꾸러미 지원사업 1,690 0 1,690

1.교육운영비 1,690 0 1,690
(성립전_4추)도서구입 : 13,000원*2권*65

명=
1,690,000

5.교육활동 지원 98,236 74,853 23,383

1.교무업무 운영 8,441 9,582 -1,141

1.교무학사운영 8,441 9,582 -1,141

1.[초]교무학사운영 1,901 3,042 -1,141

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교직원복지비 763 1,304 -541 교직원안심번호지원비 : -541,000원*1회= -541,000

4.교육운영비 1,138 1,738 -600 전담교육활동경비 : -600,000원*1회= -600,000
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교육활동홍보 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]환경정리 3,920 3,920 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0

2.생활지도운영 28,024 31,135 -3,111

1.학생생활상담지도 20,000 20,000 0

1.[초]상담실리모델링(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 15,040 15,040 0

2.교육운영비 508 508 0

3.비품구입비 4,452 4,452 0

2.학교폭력예방 6,489 7,215 -726

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 615 -615

1.일반수용비 0 615 -615 폭력예방사이버교육비 : -615,000원*1회= -615,000

2.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]안심알리미서비스 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.[초](목적)교통 및 학교폭력 학부모도우미 운영지원989 1,100 -111

1.일반수용비 989 1,000 -11 전자호루라기구입 : -1,000원*1회= -1,000

어린이안전 옐로우카드구입 : -10,000원*1

회=
-10,000

2.여비 0 100 -100 여비 : -100,000원*1회= -100,000

3.학생안전교육 1,535 3,920 -2,385

1.[초]안전교육 0 2,270 -2,270

1.일반수용비 0 820 -820 교직원응급처치교육비 : -820,000원*1회= -820,000

2.교육운영비 0 1,450 -1,450 안전체험 체험료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학생응급처치교육비 : -450,000원*1회= -450,000
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예산액
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예산액

비교

증감
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2.[초](목적)교통 및 학교폭력 학부모도우미 운영지원1,535 1,650 -115

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 35 150 -115 여비 : -115,000원*1회= -115,000

3.학습지원실 운영 16,980 19,970 -2,990

1.[국고]정보화실운영 16,980 19,970 -2,990

1.[초]학교정보화지원 10,210 13,200 -2,990

1.일반수용비 5,410 6,000 -590
프린터 및 복사기 토너구입 : -590,000원

*1회=
-590,000

2.교육운영비 3,600 6,000 -2,400
컴퓨터 수리 및 소모품 구입 : -1,900,000

원*1회=
-1,900,000

소프트웨어연간사용권 : -500,000원*1회= -500,000

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초](목적)원격교육지원 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

3.[초](목적)미래형 환경구축 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고][초](목적)미래형 환경구축(국고)4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.교육여건 개선 44,791 14,166 30,625

1.교육환경개선 44,791 14,166 30,625

1.[초]교실환경개선 22,791 14,166 8,625

1.일반수용비 0 0 0

2.전기요금 4,304 4,304 0

3.교육운영비 1,800 0 1,800 교실환경개선물품 : 30,000원*10종*6회= 1,800,000

4.비품구입비 16,687 9,862 6,825 자산취득성물품구입 : 1,468,000원*1회= 1,468,000

음악실비품 : 3,638,000원*1회= 3,638,000

선풍기구입 : 1,719,000원*1회= 1,719,000

2.[초](목적)신설학교개교경비(학급증가분)22,000 0 22,000

1.비품구입비 22,000 0 22,000
(성립전_4추)칠판보조장외 12종 : 846,150

원*13종*2개교실=
22,000,000

6.학교 일반운영 187,098 180,486 6,612
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1.학교기관 운영 48,550 52,585 -4,035

1.부서기본운영 28,515 32,550 -4,035

1.[초]교장실운영 11,144 11,144 0

1.일반업무추진비 8,000 8,000 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 17,371 21,406 -4,035

1.무기계약직원인건비 1,032 1,032 0

2.일반수용비 10,172 12,501 -2,329 사무용품비 : -371,000원*1회= -371,000

프린터토너구입비 : -769,000원*1회= -769,000

사무용기기유지보수비 : -454,000원*1회= -454,000

간행물구독료 : 177,000원*1회= 177,000

복사용지구입 : -368,000원*1회= -368,000

업무용도서등 : -300,000원*1회= -300,000

부서운영물품구입 : -244,000원*1회= -244,000

3.기타공공요금 273 273 0

4.여비 4,715 6,100 -1,385 관내외출장여비 : -1,385,000원*1회= -1,385,000

5.교직원복지비 979 1,300 -321 근로자피복구입비 : -321,000원*1회= -321,000

6.목적사업업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 20,035 20,035 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금11,645 11,645 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 3,245 3,245 0

2.[초]유치원 시설장비유지 1,710 1,710 0

1.일반수용비 1,710 1,710 0

3.[초]유치원운영 6,680 6,680 0

1.일반수용비 6,180 6,180 0

2.여비 500 500 0
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2.시설 장비 유지 137,850 126,942 10,908

1.학교시설장비유지 137,850 126,942 10,908

1.[초]공공요금및제세공과금 37,211 36,443 768

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 11,087 12,712 -1,625 전기요금 : -1,625,000원*1회= -1,625,000

3.상하수도료 6,851 5,178 1,673 상하수도요금 : 1,673,000원*1회= 1,673,000

4.기타공공요금 18,273 17,553 720 도시가스요금 : 562,000원*1회= 562,000

전화요금 : -417,000원*1회= -417,000

인터넷통신비 : -227,000원*1회= -227,000

팩스및문자요금 : 282,000원*1회= 282,000

기타공공요금 : 520,000원*1회= 520,000

2.[초]시설관리용역 13,061 13,604 -543

1.일반수용비 13,061 13,604 -543 소방시설관리용역비 : -340,000원*1회= -340,000

전기안전관리용역비 : -400,000원*1회= -400,000

승강기유지보수비 : 197,000원*1회= 197,000

3.[초]시설일반관리 30,404 26,587 3,817

1.무기계약직원인건비 1,262 1,262 0

2.일반수용비 29,142 25,325 3,817 시설소모품구입비 : 2,532,000원*1회= 2,532,000

소규모수선비 : 1,285,000원*1회= 1,285,000

4.[초]화장실관리 26,309 26,309 0

1.무기계약직원인건비 20,986 20,986 0

2.기간제직원인건비 2,652 2,652 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 281 281 0

5.무기계약직원법정부담금 1,890 1,890 0

5.[초]당직관리 6,655 4,080 2,575

1.일반수용비 6,655 4,080 2,575 무인기계경비용역료 : 2,575,000원*1회= 2,575,000

6.[초](목적)시설관리 업무지원 24,210 19,919 4,291
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1.무기계약직원인건비 21,963 17,752 4,211 (성립전_4추)월급여 : 1,367,500원*2월= 2,735,000

(성립전_4추)급식비 : 130,000원*2월= 260,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 788,000원*1회= 788,000

(성립전_4추)연차수당 : 428,000원*1회= 428,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,747 1,667 80
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 40,000

원*2월=
80,000

3.학교운영 협력 698 959 -261

1.학교운영위원회운영 639 900 -261

1.[초]학교운영위원회운영 639 900 -261

1.일반업무추진비 639 900 -261 학교운영위원회 운영비 : -261,000원*1회= -261,000

2.학부모협력 59 59 0

1.[초]학부모교육 59 59 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 59 59 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,335,926 1,323,683 12,243
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